Ibidem.

Ex concilio Triburien.
Propter missam specialem missa de feria dimittenda non est.
Capitulum. ii.

Quidam

De celebratione missarum. 274

Quidam laicorum habent in consuetudine, ut per singulos dies audiant euangelium, In principio erat verbum & missas peculiares, hoc est de sancta Trinitate, & de sancto Michaeli. Ideo sanctum est in eodem cōcilio, ut ultius hoc non fiat nisi suo tempore, & nisi aliquis velit propter reuerentiam sancte trinitatis, non pro alia deuotione audire. Sed si voluerint ut sibi missa canetur, de eadem die missas audiant pro salute vivorum, & etiam defunctorum.

Innocen. iiij. Vigoren. episcopo.

Sufficit sacerdoti semel in die celebrare: & excipit duos casus, scilicet necessitatem, & festum nativitatis.

Capitulum. iii.

Consuluit: & infra. Respondemus, quod excepto die Nativitatis dominice, nisi causa necessitatis suadat, sufficit sacerdoti semel in die unam missam solūmodo celebrare.

Idem archiepiscopo Bracharen.

In missa commemorationis licet dicatus propria prefatio: non tamen dicitur hymnus angelicus, nec symbolum.

Capitulum. iv.

Consuluit, in quibus ad honorem sancti spiritus, beatæ virginis, & sancta Crucis missam celebrari contingit, hymnus angelicus, symbolū, ac prefatio propria debeat decantari. & infra. Inquisitioni. t. t. t. quod apud nos in diebus profestis, cum missarum solennia in honorem beatæ virginis celebrantur: neque hymnus angelicus, neque symbolum decantatur, licet in missa propria prefatio decantetur, ut inter commemorationē & solennitatem differentia ostendatur. vnde, Te deum laudamus, regulariū dimittitur, quād dicatur in laudib⁹ matutinis.

Idem clericis sancti P. Magalén.

Breue est.

Capitulum. v.

Ex parte vestra: & infra. Postul. v. t. r. quod semper sacerdos vino perfundere debet, postquam totū accepit Eucharistie sacramentum, nisi cum eodem die aliam missam debuerit celebrare: ne si forte vinum perfusionis acciperet, celebrationem aliam impedit.

Idem I. quondam archiepiscopo Lugdunen.

Si quā verba sunt in canone missa, quā ab euāgelistis dicta non fuerunt, credere debemus quod a Christo apostoli, & ab apostolis eorum successores accepérunt. & h. d. usque ad S. quiescīstī.

Cap. vi.

Cum Marthā: & infra. Quiescīstī quā sit forma verborum quam ipse Christus expressit, cū in corpus & sanguinem suū panem trāsubstantiavit: & vīnu illud in canone missa,

M. ij que

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xlj.

quo ecclesia vntur generalis adiecerit: quod nullus euangelistarū legitur expressissime. Cū enim in euāgeliō sic legatur: Acci
piēs calicem gratias ages benedixit, & dedit discipulis suis di-
cens: Bibite ex hoc omnes. hic est enim sanguis meus noui te-
stamenti, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionē
peccatorum: in canone missa sermo iste videlicet, mysterium
fidei, verbis ipsis interpositis inagapitur. vnde cum non euangeli-
stata Christum hoc dixisse testetur, miraris quod aliquis af-
fertur tentauerit cum aliquid plus dixisse, quam aliquis eu-
angelistarū affereret. Verum si formam ipsius canonis inspi-
cias diligenter, præter hoc de quo tua fraternitas requiriuit, a-
lia duo, videlicet elevatis oculis in cœlum: & aeterni testamen-
ti poteris in ipso canone reperire, quæ in textu euangelico
non leguntur. Sane multa tam de verbis quam de factis do-
minicis inuenimus ab euangelistis omissa, que Apostoli vel
suppleuisse verbo, vel facto expressissime leguntur. Paulus enim
in actibus Apostolorum sic ait: Meminisse nos oportet verbis
domini Iesu, qui dixit: Beatus est dare, quam accipere. Hoc
nullus quatuor euangelistarum descripti. Nullus etiam horum
expressis, quod Paulus de Christo ad Corinthios scribens
1.Cori.15. ait: Vtius est plus quam quingentis fratribus simul, deinde
vifus est Iacobus, nouissime autem tanquam abortiuo vifus est
& mihi. Ipsi etiam euangelista mutuo inter se suppleuisse le-
guntur, que ab eorum aliquo vel aliquibus sunt omisia. vnde
cum tres euangelistæ posuerint, Hoc est corpus meum: solus
Lucas adiecit, quod pro vobis tradetur. & cum Matth. & Mar-
cus dicant, pro multis: Lucas dicit, pro vobis. Matthæus au-
tem, in remissionem peccatorum, adiunxit. Ceterum ea que
adduntur in canone missa, possunt ex aliis locis euangelij co-
probari. Joannes enim iustificationem Lazari describens, Ie-
sum sursum oculos leuauit, & dixisse: Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me: & infra. Si tunc igitur in co-
sum oculos leuauit ad patrem, cum ad corpus examino ani-
mam Lazarus reuocauit, probabilius esse videtur, quod tunc o-
culos leuauerit ad patrem in cœlum, cum panem & viuum in
corpus & sanguinem proprium comunitavit. Ceterum, siue
superius est expressum, cum in textu euangelico, noui te-
stamenti, ponatur: hic interponitur, & aeterni: nam vetus te-
stamentum, quod hincorū & vitulorum fuit sanguine dedicatum,
temporalia promittet, nouum autem, quod est Christi
sanguine consecratum, promittit aeternam: & ideo testamentum
illud, fuit vetus & transitorium: hoc autem nouum est, & aeternum.
Vel ut vtamur alia ratione: vnde nouum, id est ultimum
esse

Decelebratione missarum.

275

esse describitur: inde aeternum, id est, perpetuum cōprobatur.
nouissimum etenim hominis testamentum morte immobile
perseuerat, quia testatoris obitu cōfirmatur, iuxta quod Apo-
stolus testamentū in morte afferit confirmatum: alioquin non
valet dum vixerit qui testatur. Præterea non solum scriptura,
sed etiam promissio dicitur testamentum, iuxta quod Apollo-
lus ipse scribit: Ideo noui testamenti mediator ait, vt repro-
missionē accipiāt qui vocati sunt, hereditatis aeternæ. Sic et
go intelligi debet quod in ipso canone reperitur, Hic est enī
sanguis meus, noui & aeterni testamenti, id est, noui ac aeternæ
promissionis, scilicet cōfirmator, siue dominus repromittit:
Qui manducant in quicunque carne mea, & sanguinem meū bibit,
habet vitam aeternam. Et eo autem verbo, de quo mōvit t. f.
quæstionem, videlicet mysterium fidei, monumentum erroris
quidā trahere putauerunt, dicentes in sacramento altaris non
esse corporis Christi & sanguinis veritatem, sed imagine tantu-
& specimi & figuram: pro eo q̄ scriptura interdum comme-
morat, id quod in altari suscipitur, esse sacramentum & myste-
rium & exemplū. Sed tales ex eo laqueum erroris incurrit, q̄
nec autoritates scripture cōuenient: er intellegunt, nec sacra-
menta dei suscipiant reverenter. si enim quia figura est sacra-
mentum altaris, veritas esse negatur: ergo nec mors, nec resur-
reccio Christi (cum figura sit) veritas est credēda, siquidē mor-
tem & resurrectionem Christi similitudinem & imaginem
esse Apostolum manifestat: Christus, inquietus, mortuus est pro Roma.6.
dehinc nostris, & resurrexit propter iustificationem nostram. 1.Cori.15
Apostolorum etiā princeps Petrus sic in epistola sua scribit: 1.Pet.3.
Christus passus est pro nobis, relinquens vobis exemplum, vt
sequamini vestigia eius. sic ergo tā mors Christi, q̄ eius resur-
reccio est exemplum, vt & nos peccato mortui, iustitia iam vi-
namus. Quare si nō fuit veritas, quia fuit exemplum, ergo nec
vere mortuus fuit Christus, nec vere à mortuis resurrexit: sed
abstinet a fidelium cordibus error iste, cum propheta de ipso te-
stetur, quod vere languores nostros ipse tulit, & dolores no-
stros ipse portauit. Dicitur tamen mysterium fidei, quoniam
aliud ibi creditor, quam cernatur, & aliud cernitur, quam cre-
datur. cernitur species panis & vini, & creditur veritas carnis
& sanguinis Christi, ac virtus unitatis & charitatis: & infra.
Distinguendum est tamen subtleriter inter tria, quæ sunt in
hoc sacramento discreta, videlicet formā visibilem, veritatē
corporis, & virtutem spiritualē. Forma est panis & vini, veri-
tas carnis & sanguinis, virtus unitatis & charitatis. Primū est
sacramentum & nō res. Secundum est sacramentū & res. Ter-
tiū

M iii tium

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xlj.

tum est res & non sacramentum. Sed primū est sacramentum gemine rei. Secundum est sacramentum vnius, & alterius res existit. Tertium est res gemini sacramenti. Credimus igitur quid formam verborū sicut in canone reperitur, & i Christo apostoli, & ab ip̄s eorum acceperint successores.

In sacramento aliari aqua cum vino transsubstantiatur in sanguinem h. d. usque ad. g. tertio loco. Abb. Sicutue.

Quāsiūisti atīa vtrum aqua cum vino in sanguinem cōvertatur? Super hoc autem opiniones apud scholasticos varian-
tur. Aliquis enim videtur quid cūm de latere Christi duo
principia fluxerint sacramenta, redemptionis in sanguine, ac
regenerationis in aqua, in illa duo vinum & aqua, que com-
municantur in calice, diuina virtute mutantur in hoc sacra-
mento plene sit veritas & figura. Alij vero tenent, q̄sod aqua
cum vino transubstantiatur in sanguinem, cum in vinum tran-
seat mixta vino, licet Physici cōtrarium adseuerēt, qui aquam
à vino per artificium posse adserunt separari. Præterea potest
dici, quid aqua non transit in sanguinem, sed remanet prioris
vini accidentibus circūfusa, ita quid vini saporem adsumit
quid inde conuinetur, quia si post calicis consecrationem a-
liud vinum mitteatur in calicem, illud quidem non transit in
sanguinem, nec sanguini commiscetur sed accidētibus prioris
vini commixtum, corpori quid sub eis later, vndeque cir-
cunfundit, non madidas circūfusam ipsa tamen accidentia
vini appositum videntur adscire, quia si aqua fuerit ap-
posita, vini saporem adsumit. Contingit igitur accidentia mu-
tare subiectū, sicut & subiectū contingit accidentia permu-
tare, cedit quippe natura miraculo, & virtus supra cōluerūdi-
nem operatur. Sed nec incouenienter creditur aut absurdum, si
aqua in corpore Christi esse creditur: cum legatur de ipsius
corpore processisse: & infra. Verū inter opiniones prædictas
illa probabilior indicatur, que adserit aquā cum vino in san-
guinem trāmutari: ut expressius eluceat proprietas sacramēti.
Nam cum aqua multa sint populi multi, iuxta quid alibi le-
gitur: Beati qui seminant super omnes aquas id eo vino aqua
vñtūr, vt Christo populus adunetur. per hoc enim quid fu-
scerit ipse de nostro, & accepimus ipsi de suo: tam insolubili
nexus cōiungimur, vt qui est vnum cum patre per ineffabilem
vñitatem, fiat vnum nobiscum per admirabilem vñionem, ac
per hoc ipso cōmunitate mediate cum patre vnum efficiamur.
Pater, inquit, sancte serua eos, quos dedisti mihi, vt sint vnum
sicut & nos: nō pro his rogo tantum, sed pro eis qui credituri

sunt

Iude. 21.

Ez. 32.

Ioan. 8.

De celebratione missarum.

276

Sunt per verbum eorum in me, vt & ipsi in nobis vnum sint, &
mundus credat quia tu me misisti.

Oratio qua dicitur in secreta in fēsto sancti Leonis, immutata
est, quia r̄bi dicebatur: Annū nobis domine, vt anima famuli tui
Leonis hac profit oblatio: hodie dicitur, vt intercessione beati Leo-
nis hac nob̄ profit oblatio. Et hec mutatio contingit, quia sanctis
nostris orationibus non indigent, sed nos sūs, hoc dicit, usque ad
finem. Abbas.

Tertio loco fraternitas tua requirit, quare fuerit mutatū
quod in secreta beati Leonis secundum antiquiores codices
continetur, sic videlicet: Annū nobis domine vt anima fa-
muli tui Leonis hac profit oblatio: cū in modernis sacra-
mētarii habeatur, Annū nobis quasfunus domine vt inter-
cessione beati Leonis hēc nob̄ profit oblatio: Super quo re-
spondemus, quid cū sacre scriptura dicat authoritas, quid
enīriam facit martyri, qui orat pro martyre, idem est ratione
consumili de sanctis alii sentiēdū, quia orationibus nostris
non indigent, pro eo quid cū sint perfectè beati, omnia eis
ad vota succedunt: sed nos potius orationibus eorum indige-
mus, quos (cū miseri sumus) vnde mala nostra perturbāt.
Vnde quid in plerisq; orationibus continetur, Prolix vel pro-
ficiat huic sancto vel illi talis oblatio ad gloriā & honorē: ita
debet intelligi, vt ad hoc profit, quid magis ac magis à fideli-
bus glorificetur in terris: licet plerique reputent non indignū
sanctorum gloriam usque ad iudicium augmētari: & ideo ec-
clesiam interim sane posse augmentum glorificationis eorum
optare. Verum vtrum in hoc articulo locū habeat illa distin-
ctio, qua doceatur quid defunctorum alii sunt valde boni, alii
sunt valde mali, alii mediocriter boni, alii mediocriter mali:
vnde suffragia que sunt à fidelibus in ecclesia pro valde bo-
nis, actiones sunt gratiarum pro valde malis, consolaciones vi-
tuorum: expiationes verò pro mediocriter bonis, & propitia-
tiones pro mediocriter malis: tua discretio inuestiget.

Idem rectoribus Romanæ fraternitatis.

Crauini peccat, qui simulat confidere & non conficit, quam ille
qui conficit in mortali.

Capitulum. vii.

D E homine: & infra. Quāsiūisti quid de incauto presby-
tero videatur, qui cū ic sciat in mortali crimen con-
stitutum, missarum solennia, que non potest propter necessi-
tatem quamlibet intermittere, propter sui facinoris cōcisen-
tiam dubitat celebrare, peractisq; ceteris circumstantiis mis-
sam celebrare se singit, & supprias verbis, quibus conficitur

M iiiij corpus

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xlj.

corpus Christi, panem & vinum tantummodo purè sumit, ita credens per id quod pretendit populo satisfacere, ut per hoc quod intendit, deum non debeat prouocare. Cum ergo falsa sint abiencia remedia, que veris sunt periculis grauior: licet is qui pro sui criminis conscientia reputat se indignū, pector grauiter si se ingerat irreuerenter ad illud, grauius tamen videtur offendere, qui sic fraudulenter illud presumpsit simular: cum ille in solius misericordis dei manu incidat, iste verò non solum deo (cui non veretur illudere) sed populo, quem decipit, se adstringat.

Idem Ferrarensi episcopo.

Hic improbat opinionem, que habet quod in sacramento altaris aqua convertatur in phlegma, & probat Christum fuisse verum deum & verum hominem, & quod de ipsius latere exiuit vera aqua.

Capitulum octauum.

In quadam nostra decretali epistola adserit te legisse illud fuisse nefarium opinari, quod quidā dicens presumpsit, in sacramento videlicet Eucharistie aquam in phlegma converti, nam de latere Christi nō aqua sed humorem aquaticum mentionuntur exisse: & infra. Nos igitur ad tuas supplicationis instantias respondemus, quod quidam dixerunt, sed erraverunt, Christum non fuisse verum deum, sed adoptivum, ut miscer Ariani. Alij Christum non fuisse verum hominem, sedphantasticum, ut impii Manichaei. Sed aduersus huiusmodi heres Iohannes apostolus in epistola sua loquitur, dicēs: Tres sunt qui testimonium dant in celo, pater, verbum, & spiritus sanctus. & hi tres vnum sunt, per hoc intendens ostendere quod Christus sit verus deus. Et tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua, & sanguis, per hoc intendens ostendere, quod Christus sit verus homo. Nam ad esse hominis duo principaliter extinguntur, videlicet corpus, & anima, ex quorum coniunctione verus homo subsistit. Per hoc autem quod in articulo mortis Christus inclinato capite tradidit spiritum, de quo voce magna clamauerat, Pater, in manus tuas commendo spiritū meū: manifeste probatur, quod ipse spiritum habebat, non solum statum vitalem, sed animam rationabilem: de qua prædixerat: Tristis est anima mea, vsque ad mortem: &, Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam. Per hoc autem quod unus militum lancea latus eius aperuit, & continuo sanguis exiuit & aqua probatur aperiēt, quod Christus verum corpus habebat. Nam de phantasico corpore nec sanguis nec aqua potuisse exire, vnde illi qui vidit, testimonium perhibuit, & testi-

I. Joannis 5.

M. 27.

L. 22.

M. 15.

M. 26.

I. 10.

I. 19.

I. Joannis 5.

De celebratione missarum.

277

& testimonium eius est verū: quia tres sunt qui testimonium dāt in terra, spiritus, aqua, & sanguis. Quod videlicet Christus sit verus homo, ex anima rationali & humana carne subsistē, probatur ex eo quod spiritum vitale emisit: & de vero corpore probatur, quoniam ex eo sanguis exiuit & aqua, rationalis quippe anima non posset vivificare nisi corpus humanum, ex quibus verus homo consistit. Ceterum ictus fuit verus spiritus, & verus sanguis, ita proculdubio vera aqua: cum Christus sit veritas, & à veritate omnis fallacia sit penitus aliena. nam si nō fuisset aqua, sed phlegma, quod de latere salvatoris exiuit, ille qui vidit, & testimonium veritati perhibuit, profecto nō aquam, sed phlegma dixisset, nec in hoc verum regenerationis sacramentum fuisset ostensum: cum per sacramentum baptismi non regeneremur in phlegmate, sed in aqua. Neque per hoc posset vero argumēto probari, q̄ in sacramento Eucharistie admiscenda sit aqua vino, si de latere Christi non aqua, sed phlegma cum sanguine perfusisset. Sed nec vera fuīst figura, quæ super hac re præcessit in veteri testamēto, quando Moïses virga percussit silicem, & ex ea non phlegma, sed *Numb. 20.* aqua emanauit. Restat igitur ut qualisq; fuerit illa aqua, siue naturalis, siue miraculosa, siue de noua divina virtute creata, siue de componentibus ex parte aliqua resoluta, proculdubio vera fuit: cum naturaliter possit & cōpositum in componētia, & clementatum in elemēta resoluti: quoadmodum verus exitit *Luca 22.* sudor ipsius sicut guttae sanguinis decurrentis in terram. Cum autem ad compositionem humani corporis quatuor elemēta concurrat, videlicet terra, aqua, aer, & ignis: & ad vegetationem eiusdē corporis quatuor humores cōsimiles illis conueniant, videlicet sanguis, cholera, phlegma, & melancholia: ut veritatem humani corporis expressius demonstraret, vnum ex illis, & vnū ex illis Iohannes exp̄s̄it, illa que potius ex illis, & ex ipsis que magis mysterio congruebant, ex elemētis aquam, & ex humoribus sanguinem in quibus duobus duo, maximē^e* *Alias,* sacramenta, redēptionis videlicet & regenerationis eluent. *maxima.*

Idem in concilio generali.

Præcipit praelatis & clericis in virtutē obedientia, vt nocturnum officium & diurnum studiose celebrent & deuote. Cap. ix.

Dolentes referimus, quod non solum quidā minores clericū, verum etiam aliqui ecclesiarum prælati circa comedationes superfluas, & fabulationes illicitas (vt de aliis raccēmus) ferē medietatem noctis expendunt, & somno residuum relinquentes, vix ad diurnum concentum aiūm excitantur, trans-

* Aliar,
ad eoffi-
cium.

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xlj.

transcurrendo vndique cōtinua syncopa* matutinum. Sunt & alii, qui missarum solennia vix celebrant quater in anno, & (quod deterius est) interesse contēnunt: & si quando dum hęc celebrantur interficiunt, chori silentium fugientes, intendunt exterius collocationibus laicorum: diuī, auditum ad indebitos sermones effundunt, aures intentas non porrigit ad diuinā. Hac igitur & similia sub pœna suspēsionis penitus inhibemus, distrincte præcipiētes in virtute obediētis, ut diuinum officium nocturnum pariter & diurnum, quantum eis dederit deus, studiose celebrent pariter & deuotē.

Honorius tertius.

Eucharistia debet mundū fernari, & in eius elevatione & de-latione populus debet se inclinare: & cum defertur ad infirmum, debet ferri in decenti habitu, & cum lumine: transgressores vero granter sunt puniendi.

Capitulum. x.

Sanè cū olim: & infra. Ne propter incuriam sacerdotum diuina indignatio grauius exardescat, districte præcipiendo mandamus quatenus à sacerdotiis Eucharistia in loco singulari mundo & signato semper honorifice collocata deuotè ac fideliter cōseruetur. Sacerdos vero frequenter doceat plebem suam, vt cū in celebratione missarū eleuator hostia salutaris, se reverenter inclinet, idem faciens cū eam defert presbyter ad infirmum. Quam in decenti habitu superposito mūdo velamine ferat, & referat manifeste ac honorifice ante peccatum cum omni reverentia & timore, semper lumine precedente, cū sit candor lucis æternæ, vt ex hoc apud omnes fidēs & deuotio augeatur. Prelati autem huiusmodi mandati grauitate punire non differant transgressores: & ipsi diuinam & nostram volunt effugere vltiōnem.

Idem viuens ecclesiārum prælatis.

In ecclesiis collegiatis debent celebrari due missa collegialiter, una pro defunctori, alia secundum exigentiam dies, vt pro festo, si festum occurrit: vel pro feria, si feria.

Cap. xi.

Cum creatura nō habeat quid pro meritis respōdeat crea-tori: & infra. Mandamus quatenus nullum in vos temporis negligētis obrepere permittatis, quo minus & pro anniversariis defunctorū, & pro festo vel feria se cūdū temporum congruentiam missarum solennia conuentualiter celebreris.

Idem.

In die cōm. domini episcopus tantum in sua ecclesiā debet missam celebrare, & chrisma confidere.

Cap. xii.

Terefe-

De baptismo, & eius effectu.

278

Tereferente: & infra. Cum cuiuslibet sacerdoti quacunq; dignitate prefulgeat, vnam in die celebrare missam sufficiatnam & valde est felix, qui celebrat dignè vnam: fraternitati tue mandamus, quatenus die cōm. domini in ecclesiā Sybontina duntaxat, in qua teneris christīa confidere, missarum studias solennia celebrare.

Idem archiepiscopo Ablaseñ.

In sacrificio altaris plus de vino quam de aqua ponendum est.

Capitulum. xiii.

Per nos in tuis partibus inoleuit abusus, videlicet q; in maiori quantitate de aqua ponitur in sacrificio, quam de vino, cū secundum rationabilem consuetudinem ecclesiæ generalis plus in ipso sit de vino quam de aqua ponendū. Ideoque fraternitati tue mandamus, quatenus id non facias nec in tua provinciā fieri patiaris.

Idem episcopo Brixien.

Ab officio & beneficio deponitur presbyter qui sine aqua & igne, vel in pane fermentato, vel vase ligneo sacrificat.

Capitulum. xiii.

Itera tuas receipimus continentes, q; cum super excessibus presbyteri ecclesiæ sancte Brigide Brixien. inquire- res, confessus est q; cum quadam die hostiam & calicem nō ha-beret, in pane fermentato & scypho ligneo missarū solennia ce- lebrare presumptū: & infra: Intellecto iterū, quod prædicta ecclesiæ per malitū dicti presbyteri multipliciter lēdebat, inquisitionis officium iterans ex eius cōfessionibus inuenisti, q; idem sine igne sacrificabat & aqua. Cū igitur vel ex aper- ta malitia, vel nimia despicientia peccasse probetur: mādamus quatenus officio & beneficio perpetuo ipsum prius.

De baptismo, & eius effectu. Tit. xlj.

Alexander tertius.

Licet puer sit termersus in aqua in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, si non sit dictum, ego te baptizo in nomine patris &c. non est baptizatus.

Capitulum. i.

I quis puerum ter in aqua immerserit in nomine patris & filii & spiritus sancti, amen: & non dixerit, ego baptizo te in nomine patris & filii & spi-ritus sancti, non est puer baptizatus.*

* Vide.

qui Re-

me. §.

Flanias.

ff. de rer.

obliga.

zari

Si probabiliter dubitatur an quis fuerit baptizatus, potest bapti-

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xlj.

Ex ari forma hic expressa.

Capitulum. ii.

DE quibus dubium est an baptizati fuerint, baptizetur his
verbis praemissis, si baptizatus es, non te baptizo: sed si
nondum baptizatus es, ego te baptizo &c.

Innocentius. iij. Arciat, archiepiscopo.

*Sacramentum baptissimi viiliter confertur parvulu*s*, licet non er-
dant nec intelligant, & remittuntur en peccatum originale, hoc dic#
rsque ad §. verum.*

Capitulum. iii.

Maiores ecclesie causas praesertim articulos fidei cōtin-
gentes, ad Petri sedem referendas intelligit, qui eū que-
renti domino quem discipuli dicerent ipsum esse, respōdit
notabit: Tu es Christus filius dei vivi. & p eo dominum exo-
rasse, ne deficiat fides eius. Quibusdā igitur questionib⁹, quas
cōtra catholicos hereticī mouerant, nos postulas respōdere.

Afferunt enim parvulus inutiliter baptismū conferri: quod ni-
tuntur probare illud primo & praeipue induentes, quod cū
secundū verbū Iacobi apostoli dicentes in epistola sua, Chari-
tas operit multitudinem peccatorū: & iuxta illud testimoniu
veritatis in euangelio de peccatrice, quæ ipsius pedes lauerat,
perhibent. Dimilla sunt ei peccata multa, quoniam multū dī-
lexit: nō nisi per charitatem & in charitate crimina dimittan-
tur parvulus, qui nec sentiunt nec consentiunt, & charitatē nō
habent, quæ sentientibus & consentientibus tantum infundi-
tur, peccatum non dimittitur in baptismo & infra. Ad id an-
tem taliter respondit quod cum baptisma succellerit circūci-
sionē (Absit enim vt in illam damnatā heresim incidam⁹, que
perpetram affirmabat legem cum euangeliō, & circūcisionem
cum baptismo seruandam: quoniam secundum apostolum di-
cent ad Galatas: Si circuncidimini, Christus nihil vobis pro-
dest. Cum ergo circuncisio tam adultis quam parvulis ex pre-
cepto domini cōferretur me baptismus, qui succedit loco ip-
sius, & generalior tamē existit, cū tā viri quam feminā bapti-
zentur, minoris videatur effectus) tara adultis, quam parvulus
est cōferendum. sicut enim sine distinctione qualibet Mosaica
lex clamabat Anima cuius præputij caro circūcisā nō fuerit,

peribit de populo suo: ita nunc indistincte vox intonat euāge-
licā. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non in-
trabit in regnum dei: ab hac generalitate nec sexum nec etā-
tem excludit. Cautē tamē notandum est, quanto plus baptismus
hodie cōferat Christianis, quam quondam Iudeis circūci-
sōculisset. dictum est in fine predicē authoritatis inducte de

Catech. 5. Genu. 17. Cum ergo circuncisio tam adultis quam parvulis ex pre-
cepto domini cōferretur me baptismus, qui succedit loco ip-
sius, & generalior tamē existit, cū tā viri quam feminā bapti-
zentur, minoris videatur effectus) tara adultis, quam parvulus
est cōferendum. sicut enim sine distinctione qualibet Mosaica
lex clamabat Anima cuius præputij caro circūcisā nō fuerit,

peribit de populo suo: ita nunc indistincte vox intonat euāge-
licā. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non in-
trabit in regnum dei: ab hac generalitate nec sexum nec etā-
tem excludit. Cautē tamē notandum est, quanto plus baptismus
hodie cōferat Christianis, quam quondam Iudeis circūci-
sōculisset. dictum est in fine predicē authoritatis inducte de

Ioan. 3. Genu. 17. Peribit de populo suo: in euāgeliā vero veritate
subiūctum

De baptismo, & eius effectu.

279

subiūctum est: Non intrabit in regnum dei, quoniam etiū ori-
ginalis culpa remittebatur per circuncisō mysterium, & *Lxvii. 12.*
damnationis periculum vitabatur, nō tamē perueniebatur ad
regnum celorum, quod usque ad mortem Christi fuit omnibus
obseratum, sed per sacramentū baptismi Christi sanguine ru-
bricati culpa remittitur, vitatur periculum, & ad regnum ce-
lorū etiam peruenit, cuius ianuam Christi lānguis fidelibus
suis misericorditer referavit. Absit enim ut vniuersi parvuli
perirent, quoram quotidie tāta multitudine moritur, quin & ip-
sis misericors deus, qui nemī vult perire, aliquod remediū t. ad Ti-
procurauerit ad salutem. Ceterū ex vi litera patet pre-
dictas authoritates intelligendas esse tantummodo de adultis,
qui habent multitudinem peccatorū, cum de parvulis non
possit intelligi, qui peccato tantum originali tenentur. Simili-
ter & illa authoritas est soluenda: Qui crediderit & baptizatus
fuerit, saluus erit &c. cum nō possit credere parvū, sed adul-
ti. & ob hoc tota authoritas hic intelligenda est de adultis, ne ad
alios prima, & ad alios secunda clauilia referatur, quāvis nō
nulli cōcedant quod parvuli credant, nō per vsum, sed per ha-
bitū fidei, quem iuscipliū in baptismō sicut & alia multa ver-
ba secundum cōmūnem vsum loquendi non ad actum, sed ad
aptitudinem refertur. Illud vero quod opponētes inducūt,
fidem aut charitatem, aliisque virtutes parvulis, vtpote nō cō
sentientibus, nō infundi, à plerisque non conceditur absolūtā,
cū propter hoc inter doctores theologos *questio* referatur,
alius afferentibus per virtutem baptismi parvulis quidem cul-
pam remitti, sed gratiam nō conferri: non nullis dicentibus di-
miti peccatū, & virtutes infundi habentibus illas quo ad ha-
bitū, non quo ad vsum donec perueniant ad etatēm adultam.

*Originalē peccatum, quod sine consensu contrahitur, remittitur
in baptismo etiam non consentienti, vt parvulis. secus de actuali;
quia sic non committitur sine consensu, ita non relaxatur. Hoc dī
cit, usque ad §. Sed adhuc. Abbas.*

Verū quidam ex hac solutione inuenisse credunt viam
ad alias questiones, argumentates ex eo quod dicimus parvulū
in baptismo peccatum originale dimitti, quod & adultis
dormientibus vel amēnitibus peccatum (si baptizentur) rati-
ōne simili dimittatur. cū enim neutri sentiat tunc vel cōsen-
tiant, dicunt idem in consimilibus iudicandū. Hic vero dici-
mus distinguendū, quod peccatum est duplex, originale sci-
līcet & actualē. originale quod abīque consensu contrahitur:
actualē quod cōmittitur cum cōsensu. Originale igitur quod
sine

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xlj.

sine consensu contrahitur, sine cōsensu per vim remittitur sacramenti. actuale vero, quod consensu contrahitur, sine consensu minimē relaxatur.

Licet in baptismo dimittatur originale peccatum parvulis, quis tamen consentire non possum; in adulto tamen amētibus vel dormientibus, qui non consentunt baptismū, non dimittitur actuale, & idem etiam nec originale. hoc dicit.

Sed adhuc queritur, quare non saltem originale peccatum amētibus & dormientibus in baptismo sicut parvulis dimittatur. Ad hoc taliter est respondendum, quod dominus, qui totum hominem saluum* fecit in sabbato, opus imperfectionis non nouit: & ob hoc peccata nō ex parte, sed ex toto dimittit. Præterea poena originalis peccati, est carentia visionis deactualis vero poena peccati est gehenna perpetua cruciatus. Vnde si dimitteretur alicui primum altero non dimissio, talis non careret visione dei propter originale dimissum: & crucia retur in gehenna perpetuo propter reatum criminis actualis. sed hec tanquam incompossibilita se se minimē patiuntur, amo sibi mutuo aduerfiantur.

Amentes vel dormientes baptizati, si ante dementiam vel dormitionem baptizati relevant, charactērem suscipiunt, alias feci: coatti vero & causati suscipiunt. hoc dicit usque ad finem.

Item queritur, viri dormientibus & amentibus sacramenti saltem character in baptinate imprimatur, vt excitati à somno, vel ab agitidine liberati, nō sint denuo baptizandi. Sunt autē nōnulli, qui dicunt quod sacramenta que per se fortuant effectum, vt baptismus, & ordo, ceteraque similia, non solum dormientibus & amentibus, sed inuitis & contradicentibus, etiā non quantum ad rem, quantum tamen ad characterem conferuntur: cum non parvuli solum, qui non cōsentunt, sed & fīci, qui quanuis nō ore, corde tamen dissentunt, recipiant sacramentum. Sed opponitur talibus, quod qui fuissent inuiti & reluctantēs immerſi, altem ratione sacramenti ad iurisdictionem ecclesiasticam pertinenter: vnde ad seruādā regulam fidei Christianę forent rationabiliter cōpellendi. verum id est religioni Christianę cōtrarium, vt semper inuitis & penitus contradicēs ad recipiendā & seruandā Christianitatem aliquis compellatur. Propter quod inter inuitum & inuitum, coactum & coactum, ali non absurdē distinguunt: quod si qui terroribus atque suppliciis violenter attrahitur, & pē detrimentum incurrit, baptismi suscipit sacramentū, talis

De baptismo, & eius effectu. 89

272

his (icut & is qui fit ad baptismum accedit) characterem suscipit Christianitatis impressum, & ipse tanquā conditione aliter volens, licet absoltē non velit, cogendas est ad observatiā fidei Christianę: in quo casu debet intelligi decretū concilij Toletani, vbi dicitur, quid qui iam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factū est temporibus religiosissimi principis Sisibut, quia iam constat eis sacramēti diuinis associatos & baptismi gratia suscepisse, & christiante vngos esse, & corporis domini excitisse participē: oportet etiam vt fidem, quā necessitate suscepunt, tenere cogantur, ne nomen domini blasphemetur: & fides quam suscepunt, viliis ac cōtemptibilis habeatur. Ille vero, qui nunquam consentit, sed penitus contradicit: nec rem nec characterem suscipit sacramentū: quia plus est expresse contradicere, quā minimē cōsentire: sicut nec ille notam alicuius reatus incurrit, qui contradicens penitus & reclamans thuriscare idolis cogitur violementer. Dormientes autem & amentes si priuūquam amētiam incurrent, aut dormirent, in contradictione persisterent: quia in eis intelligitur contradictionis propositum perdurare: et si fuerint immersi, characterem non suscipiunt sacramentū. Secus autem si prius catechumeni extulissent, & habuissent propositum baptizandi, vnde tales in necessitatē articulo consuevit ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalis imprimat operatio, cum obicem voluntatis cōvaria non inuenit obſistentem.

Idem Meten. episcopo.

Nemo potest seipsum baptizare, etiam in instanti necessitatis articulo.
Capitulum. iii.

Dubitum: & infra. Sanè intimasti, quod quidam Iudeus in mortis articulo constitutus, cum inter Iudeos tantum existentes, in aquam seipsum immergit, dicendo: ego me baptizo in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, amē. & infra. Relponderemus, quod cum inter baptizatē & baptiratum debeat esse discretio, sicut ex verbis domini colligitur dicentis apostoli: Baptizate omnes gentes in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Et memoratus Iudeus est denuo ab alio baptizandus: vt ostendatur quod alius est qui baptizatur, & alius qui baptizat. Ad quod etiam designandum ipse Christus non a seipso, sed à Ioanne voluit baptizari: quanuis si talis continuo deceperet, ad patriam protinus euolasset, propter sacramēti fidem, & non propter fidei sacramentum. In baptismo quippe illa spiritualis generatio celebatur, de qua veritas ait: Oportet vos nasci

Matt. 18.

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. xlj.

nasci denuo: quia nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum colorum. Sicut ergo in carnali generatione, qua proles ex viro & foemina nascitur, alius est qui carnaliter gignit, & alius qui carnaliter gignitur: sic in sacramenti generatione, qua soboles ex aqua & spuâ sancto renascitur, alius debet esse qui spiritualiter generet, & alius qui spiritualiter generetur. Sane cum corpus exterior, sive cum cor interior baptizatur, oportet ut utroque paternitas & filiatio valent inueniri, quib[us] baptizas & baptizatus ad inuicem referatur.

Idem Morosien. episcopo.

*Pbi deest verbū, rēl elementū aque, non ēst baptis̄mū sacra-
mentū.*

Capitulum. vi.

Non ut apponeres: & infra. Postulasti utrum parvuli sint pro Christianis habendi, quos in articulo mortis constitutos propter aqua penitū, & absentiam sacerdotum, aliquorum simplicitas in caput ac pectus ac inter scapulas pro baptismō salutis conspersione linuit. Respōdemus q[uod] cum in baptismō duo semper, videlicet verbum & elementum necessario requirantur, iuxta quod de verbo veritas ait: Eū: es in mundum unius verbum prædicare euāgeliū omni creatura, & baptizate omnes gētes in nomine patris, & filii, & spiritus sancti: eademque dicat de elemento: Niū quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum colorum. dubitate non debes illos verum non habere baptismū, in quibus non solū utrumque predicatorum, sed eorum alterum est omisum.*

Matt. 18.
Ioan. 3.

* p[ro]p[ri]o. 1.
Si vnu. C.
de testi.

In concilio generali.

Baptizatos à Latinis, Graci rebaptizare non debent. Cap. vi.
Licit Gracos diebus nostris ad obediētiam sedis apostolicę reuertētes, fouere ac honorare velimus, mores ac ritus eorum (inquantum cum domino possimus) sustinendo, in his tamen illis deferre nō volumus nec debemus, quia pericula generant animarū, & ecclesiasticā derogāt honestati. Postquam enim Gratorū ecclesia, cum quib[us]dā cōplicib[us] & fautorib[us] suis, ab obediētia sedis apostoli se subtraxit, in tantū Greici coperūt abominari Latinos, quidam inter alia quę in derogationem eorum impie committebāt, liquido fācerdotes Latini super eoru[m] celebrassent altaria, non prius ipsi sacrificabant in iphis, quam ea tanquā per hoc inquinata lauissent: baptizatos etiam à Latinis iphi Graci rebaptizare aūliu temerario presumebant: adhuc, huc accepimus, quidā hoc agere non ventur. Volentes igitur tantum scandalū ab ecclesia dei amo[n]ere, sacro iuident cōcilio districte p[re]cipimus, ut talia de-

exterū

De presbytero non baptizato.

281

Cetero non presumant, cōformantes se tanquā filij obediente lacrosante Romana ecclesiē matrī sue: ut sit unum ouile, & unus pastor. Si quis autem tale quid p[re]tulumperit, excommunicationis mucrone percussus, ab omni officio & beneficio ecclesiastico deponatur.

De presbytero non baptizato. Tit. xljj.

Ex concilio apud Compendium.

Si non baptizatus ordinatur, ordinis characterem non recipit.

Capitulum. i.

Si qui presbyter ordinatus deprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur, & iterum ordinetur.

Innocentius. iiij. episcopo Cremonensi.

Omissio baptis̄mū non nocet credenti probabilitate esse baptizatum.

Capitulum. ii.

Apostolicam idem confidere decreuisti: & infra. Inquisit. t. res. presbyterum, quem sine vnde una baptismatis extremū diem clausisse significat, quia in sancta matris ecclesiā fidei, & Christi nominis confessione perseverauerit: ab originali peccato solutū, & celestis patria gaudium esse adeptum afferimus incunctanter Lege. iiii. libri. August. de bapti. cōt. Donatil. vbi inter cetera legitur: Baptismus immutabiliter ministratur, quę non contēptus religionis, sed terminus necessitatis excludit. Librum etiam besti. Ambrosij de obitu Valentiniani, idem afferentis, revolute. Sopitis igitur questionibus doctorum, patrum sententias ieneas, & in ecclesia tua iuges processos huiusque deo offerti iubas pro presbytero memorato.

Innocentius. iiiij. Ferrarens. episcopo.

Non baptizatus ordinari nō potest: si de facto ordinetur, nō recipit ordinis characterem, licet credebatur baptizatus.

Cap. iii.

Veniet ad apostoli lator p[ro]p[ri]o nobis exposuit, quod cum non fuerit secundum formam euangelij baptizatus, unde nos eum rite fecimus baptizari. Cumq[ue] super ordinibus fusset diutius disputatū, quidam in eam declinauerunt sententia, ut cum baptismus sit fundamentum omnium sacramentorum, & ante susceptionem baptismi nō suscipiantur aliud sacramentum, quoniam ubi fundamentum nō est, superedificari nō potest. Porro econtra videri posset. Nam cum quis non solū per sacramētū fidēi, sed per fidem eius sacramenti efficiatur proculdubio membrum Christi: & qui Christū habet per fidem, etiam si baptismum non habeat, habet utique fundamentum,

N prater

T. Cor. 3.

Decretalium Gregorij Lib. iiij. Tit. xluij.

præter quod altius ponit non potest, quod est Christus Iesu superad dicare posse videtur, sicut salutifera opera, si & qualibet ecclesiastica sacramenta, cum illud non sit generaliter verum, neque de nouis, neque de veteribus sacramentis, quod baptismus sit fundamentum illorum, quoniam & sacramentum coniugii & Eucharistie non baptizatis recipi potest. Preterea sacramentum ordinis non solu[m] pontificalis, sed sacerdotalis etiam & leontici ex institutione sua præcessit baptismū per quod forsitan videtur, quod ante baptismū huiusmodi ordines possent ritus conferri, maxime his qui baptizati creduntur. Quia vero in concilio aquil Compendium legitur constitutū, quod si quis in presbyterum ordinatus deprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur, & iterū ordinetur: nos circa latorem presentium in hoc dubitabili casu, quod tutius est sequentes, mandamus quatenus ipsum per singulos ordines usque ad sacerdotium promouere proores, & permittas eū in sacerdotio ministrare: quia non intelligitur iteratum, quod ambigitur esse factum nec male de sacramento sentitor, cu[m] illud non religionis contemptus, sed articulus necessitatis excludit. Et certe de illo qui natus de Christianis paréribus, & inter Christianos est sedeliter conuersus, tam violenter presumitur quod fuerit baptizatus, ut hoc presumptio pro certitudine sit habēda, donec evidenter simus forsan argumentis contrarium probareatur.

De custodia Eucharistie, chrisimatis, & aliorum sacramentorum. Tit. xluij.

Innocentius tertius in concilio generali.

Eucharistia & chrisma debent fideliter sub clavis custodiari,
O contra facientes sunt puniendi.

Capitulum i.

Statuimus, ut in cunctis ecclesiis chrisma & Eucharistia sub fidei custodia clavis adhibiti conserventur, ne posset ad illa temeraria manus extedi ad aliqua horribilia vel nefaria exercenda. Si vero is ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio suspendatur: & si per eius incuriam aliquid nefandum inde contigerit, graviori subiaceat ultio.

Idem in eodem.

Supellec[t]ilia in ecclesiis ponit non debent, nisi necessitas urgat.
hoc dicit primo. Ecclesiis debent sua vasa & vestimenta modice tenere, hoc secundo.

Capitulum ii.

Relinqui

De reliquiis & veneratione sanctorū. 282

Relinqui nolumus incorrectum, quod quidam clericū ecclias sic exponunt supellec[t]ilibus propriis, & etiā alienis, ut potius domus laicæ, quam dei basilicae videantur: non Mar. ii. b. considerantes, quod dominus non sinebat ut vas transferret per templum. Sunt & alii, qui non solu[m] ecclias dimittunt in cultu, verū etiam vasa ministeria, & vestimenta ministrorum, ac pallas altaris, neconon ipsa corporalia tam immunda relinquent, quod interdum aliquibus sunt horro[rum]. Quia vero res nos comedit domus dei firmiter prohibemus, ne huiusmodi supellec[t]ilia in ecclias admittantur, nisi propter hostiles incursus, aut incendia repentina, seu alias necessitates urgentes, ad eas oporteat haberi refugium, sic tamen, ut necessitate cessante, res in loca pristina reportentur. Precipimus quoque, ut oratoria, vasa, corporalia, & vestimenta prædicta, mundata & nitida conseruentur. Nimirum enim videtur absurdum in sacris forde[n]is negligere, que dedeccent etiam in profanis.

De reliquiis & veneratione sanctorum.

Titulus. xlv.

Alexander tertius.

Eius papa licentia non licet aliquem venerari pro sancto,

Capitulum primum.

Avidiuimus quod quidam inter vota diabolica fraude decepti, hominem quendam in potionē & ebrietate occidit, quasi sanctū (more infidelium) venerantur, cum vix pro talibus in ebrietatis peremptis ecclias permittat orare, dicit enim Apostolus: Ebrioli regnum dei non possidebunt. * Illum ergo Ephe. 5. non presumatis decantero colerecum etiam si per eum mira- * Vide. L eula fierent, non licet vobis ipsum pro sancto absq[ue] autho- respicere Romana eccliesie venerari.

dū. 5. de-

Innocentius tertius in concilio generali. linquunt.
Sanctorum reliquias vendi non possunt, vel pa[re]sim ostendit non ff. de p[re]p[ar]eb[us] debent, ne circa illas populus decipi possit.

Capitulum ii.

Bald. C.

Cum ex eo, quod quidam sanctorum reliquias exponunt venales, & eas pa[re]sim ostendit, Christiane religioni detrahitur & sepius: Ne in posterum detrahatur, præsentि decreto statuimus, ut antiquæ reliquie amodo extra capsam nullatenus ostendantur, nec exponantur venales. Invenient autem de novo, nemo publice venerari presumat, nisi prius autoritate Rof. m.l. man. pont. fuerint approbatæ. Prelati vero non permittant eos qui ad eorum ecclesias causa venerationis accedunt, variis data operaz. C. qui accus. poss.

N iij. figmentis,

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xlvj.
figmentis, aut falsis documentis decipi, sicut in plerisque locis
occasione quæstus fieri consuevit.

De obseruatione ieiuniorum. Tit.xlvj.

Innocentius.ij. clericis sancti Petri Magol.

Vigilia occurrent in dominica, jejunari debet in sabbato, & ie-
junanda est vigilia Mathie. *Capitulum.i.*

Ex parte vestra quæstum fuit, utrum si nativitatè
domini, vel assumptionè beatæ Mariz, vel festiuit-
atem alii cuius apostolorum in secunda feria coti-
gerit eueniire, die sabbati precedenti vigilia de-
beatæ jejunari: & utrum in vigilia beati Mathie apo-
stoli sit ieiunium innungendum? Ad quod breuiter respon-
dimus quod die sabbati festinantes prælibate secunda feria pre-
cedentis, & beati Mathie apostoli debet vigilia ieiunari.

Idem Bracharen. archiepiscopo.

Non capit congruam formationem, & textus in se sati clarus
est, & multa sunt dicta, que patent per §. *Capitulum.ii.*

Concilium nostrum & infra. Cöul.t.r. respon. quod om-
nium apostolorum vigilia sunt in obseruatione ieiunij ce-
lebrata, prater vigilias apostolorum Philippi & Iacobi, & beati
Ioannis euangelistæ, quoniam ipsorum solennitas intra so-
lemnitatem Paschalem, sibus autem intra natalé domini cele-
bratur. Ieiunium etiam apud nos in adventu domini agitur.
Sanctorum quoque vigilia, quorum festinantes oportet se-
cunda feria celebrari, in precedenti sunt sabbato ieiunande.
De festinante vero beati Bartholomxi apostoli, de eius ce-
lebratione dubietas oritur apud quodam: respondemus quod
fundus. ff. in hoc consuetudinem tuz regionis obliteratur: & infra. Cum
de enc. & autem quæsieris, qua sit illis penitentia iniungenda, qui diebus
1. si sera. quadragesimalibus tèpore quo tanta famis inedia ingrebat,
in ff. de quod magna pars populi propter inopia annona periret, cae-
nes comedere sunt coacti: respondemus quod in tali articulo
illos non credimus puniendo. Preces tamen domino pro illis,
& cum illis cistundis, ne ipsi aliquatenus imputetur: quia bo-
natum mentiri est, ibi timere culpam, vbi culpa minime reper-
tur. Item de illis qui propter debilitatem in sabbato carnes
sumunt, quod in partibus tuis nullatenus fieri consuevit, cum
hoc ab aliis moleste feratur, & oriatur inde illis occasio detrac-
hendi: respondemus quod super hoc consuetudinem tuz re-
gionis facias obseruari, sic tamen quod debilibus & infirmis
propter hoc periculum non emergat. Præterea de illis qui in
quadragesi-

De purificatione post par. De eccl. adif. 283
quadragesima vel in aliis ieiuniis solemnis infirmantur, &
petunt sibi eum carnium indulgeri, respondemus quod cum
non subiaceat legi necessitas, desiderium infirmorum, cum yr-
ges necessitas exigit, supportare potes & debes, vt maius pe-
riculum in eis evitetur.

Honorius.ij. Pragæ. episcopo.

Si festi nativitatis occurrat sexta feria, ieiunum est omnibus car-
nes comedere, excepti profesi & roventibus. *Cap. iii.*

Explicari per sedem apostolicam postulaisti: & infra. Re-
spondemus quod illi qui nec voto nec regulari obser-
vania sunt adstricti, in sexta feria, si festum nativitatis domi-
nicae die ipso venire contigerit, carnis propter festi excel-
lentiam vesci possunt, secundum consuetudinem ecclesie ge-
neralis. Nec tamen hi reprehendendi sunt, qui ob deuotio-
nem voluerint abstinere.

De purificatione post partum. Tit.xlvij.

Innocentius tertius Armacan. episcopo.

Mulier post partum statim potest ingredi ecclesiam, nec tenetur
abstinere per aliquos dies secundum legem Mosaicam. *Cap. i.*

Oleni: & infra. Licet secundum legem Mosaicam
certi dies determinati fuissent, quibus mulieres
post partum à templi cœlstant ingressu: quia ta-
men lex per Mosen data est, gratia & veritas per
Iesum Christum facta est. Inquit.t.r.t.r. quod post
quam umbra legis esanuit, & illuxit veritas euageliij mulie-
res post prolœm emissam actura: gratias ecclesiam intrare vo-
luerint, nulla proinde peccati mole grauatur, nec ecclesiarum
est eis aditus denegandus: ne pena illis conuerti videatur in
culpam. Si tamen ex veneracione voluerint aliquandiu absti-
nere, devotionem eatum non credimus improbandam.

De ecclesiis adificandis, vel reparan-
dis. *Titulus. xlviij.*

Ex concilio Maguntinæ.

Habentes beneficium in ecclesia, tenentur contribuere ad ipsius
reparationem. *Capitulum.i.*

Vicuque ecclesiasticum beneficium habent, om-
nino adiuvent ad recta ecclesie restauranda, vel
ipsas ecclesias emendandas.

Ex concilio Lateranæ.

N. iii. Leprosi

Decretalium Gregorij Lib.iii. Tit.xlvij.

Leprosi permitti debent sine preiudicio antiquarum paro-
ciarum habere ecclesiam propriam & presbyterum, nec tenen-
tar solvere decimas de hortis, vel nutrimenti animalium.

Capitulum.ii.

Cum dicat apostolus: & infra. Constituimus, ut vbi cun-
que tot simili eprosi sub communi vita fuerint congregati,
quod ecclesiam cum cemeterio sibi construere, & pro-
prio gaudere valeant presbytero, sine contradictione aliqua
permittantur habere. Causant tamen, ut iniuriosi veteribus
ecclesis de iure parochiali nequaquam existat, quod enim eis
pietate conceditur, ad aliorum iniuriam nolumus redondare.
Statuimus etiam, ut de hortis & nutrimenti animalium suo-
rum decimas tribuere non cogantur.

Alexander. iii. Eboracen archiepiscopo.

Præpter nimiam distantiam ecclesie potest noua ecclesia in ip-
sum parocia edificari, & certa portio de antiquis ibi depatari.

Capitulum.iii.

Ad audience nostram noueris peruenisse, quod villa que
dicitur H. tantum perhibetur ab ecclesia parochiali distare, ut tempore hyemali cum pluvia inundant, non possint
parocii sine magna difficultate ipsam adire, unde non va-
lent congruo tempore ecclesiasticis officiis interesse. Quia
igitur dicta ecclesia ita dicitur redditibus abudare, quod pra-
ter illius villa prouentus minister illius convenienter vales su-
stentationem habere: mandamus quatenus si res ita se habet,
ecclesiam ibi edificare, & in ea sacerdotem sublatu appellatio-
nis obstatu ad presentationem rectoris ecclesie maioris cum
canonico fundatoris ad sensu instituas, ad sustentationem suam
enidem villa obuentiones ecclesiasticas percepturam, pro-
videns tamen, ut competet in ea honor pro facultate loci ec-
clesie matrici serueretur: quod quidem fieri posse videtur, cum
enidem villa dominus viginti acres terre frugifer velit ad
vitis sacerdotis conferre. Si vero persona matricis ecclesie vi-
rum idoneum presentare distulerit, vel opus illud voluerit im-
pedire, tu nihil minus facias idem opus ad perfectionem deduc, & virum bonum appellationis cessante diffusio institue-
re non omittas.

Idem Lexouien. episcopo.

Rectores ecclesiarum possunt compelli, ut de redditibus qui su-
per sint, teneantur conferre ad constructionem seu reparacionem
ecclesie.

Capitulum.iiii.

De his

De immunitate ecclesiarum.

284

Dehis qui parochiales ecclesias habent, duximus respondē-
dum, qd ad reparationem & institutionem ecclesiarū co-
gi debent, cum opus fuerit, de bonis quā sunt ipsius ecclesie,
si eis supersint, conferre, ut eorum exemplo ceteri inuitentur.

Urbanus tertius.

Secularis ecclesia sine preiudicio clericorum ad statum regula-
rem potest reparari, & collegio quod nondum est, privilegium non
conferatur.

Capitulum.v.

Ad audience nostram peruenit, qd tu in ecclesia, de qua
in episcopū vocatus fuisti, regulares canonicos deside-
ras ordinare: inde siquid est, quod hoc devotioni tua autho-
ritate apostolica indulgemus, ut tibi episcopus diocesanus co-
fenserit in hac parte. Verum si clerici seculares in ea adhuc su-
peresse noscuntur, volumus eis, dum vixerint ibi vel alibi ne-
cessaria prouideri. * Licer autem nobis instans supplicares, vt * vide.l.
ecclesie prædictæ confirmationis privilegium faciemus, tibi nec amis.
nō possumus de iure deferrere, cum nulli canonici adhuc ibidē C.de emā.
existant, quibus privilegium concedatur.

libe. & d.

Celestinus tertius.

ex factō.

Non obstante iuramento de rebus ecclesia non alienandis, potest ff. de vul.
episcopus propter indigentiam nouam ecclesiam edificare. Cap. vi. & pupil.

Tua nos duxit, & infra. Præterea quia occasione iuramē subst.
ti, quod de rebus ecclesie non alienandis te afferis præ-
ficiſſe, in locis tui episcopatus, in quibus populi habitantes o-
ratores egere videntur, non prototypa nouarum ecclesiarum, cō-
missa tibi ecclesia destitutu videretur, ecclesias formidas erige-
re. Fra. t. mandamus, quatenus illius iuramenti occasione
nullatenus prætermittas, quin populo indigenti super basilica-
rum institutione studeas falubriter prouidere.

De immunitate ecclesiarum, cemeterij, &
rerum ad eas pertinentium. Titulus. xlix.

Ex synodo Ioannis papæ.

In domib⁹ ecclesiarum non debet index laicus indicare, nec
hospitium querere.

Capitulum.ii.

Vin domib⁹ ecclesiarum, neque milis, neque
comes vel index publicus, vel minister, quasi pro
consuetudine placitum vel hospitium vindicent:
sed in publicis locis domos constituant, in
quibus placitum teneant, & etiam hospitiorum.

N iiiij Gregorius

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xlix.

Gregorius ix. archiepiscopo Tricea.

Tempore magna necessitatibus non debet aliquis excusari a maiorum seu ciuitatis custodia. hoc dicit secundum intellectum Panormitanum.

Capitulum secundum.

Peruenit & infra. Fraternitas tua nullum per nostra vel eccllesia sui nomine, aut alio modo excusari a murorum vigilii patiatur sed omnes ad hoc generaliter compellatur: quare nus cunctis vigilibus melius valent ciuitatis custodia procurari.

Idem Vitali defensori Sardinie.

Ruficus adfriculus ad culturam agrorum eccliesie, non potest illum deferere. h. d. summando gener aliter.

Capitulum iii.

Indicatu est & infra. Dicatum est nobis, quod rustici eccliesie rura eius desiderentes, in priuatorum possessionibus culturam exhibeant quod experientia tua fieri non permittat.

Ex concilio Lateranen.

Laici collectas imponentes clericis vel eccliesie, seu iurisdictionem eorum usurantes, si moniti non desistunt, sunt excommunicati cum suis fautoribus: potest tamen episcopus cum clero ei in necessitate prabere subsidia.

Capitulum iv.

Non minus & infra. In diuersis mundi partibus consules ciuitatum & rectores, necnon & alii qui potestatem habere videntur, tot onera frequenter imponunt eccliesie, ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotio videatur, quam sub Pharaone fuerit, qui legis divinae notitia non habebat. Ille quidem omnibus aliis seruutu subiectis, sacerdotes & possessorum eorum in pristina libertate dimisit, & eis almonia de publico administravit. Illi vero onera sua ferre vniuersa impunis eccliesi, & tot angariis eas affligunt, ut eis quod Hieremias deploras, competere videatur: Princeps provinciarum facta est sub tributo. Siue quidem tollata, siue expeditiones, seu alia quilibet sibi arbitrentur agenda, de bonis eccliesiarum & clericorum & pauperum Christi vobis deputatis, volunt ferre cuncta compleri. Jurisdictionem etiam & autoritatem praulatorum ita evacuant: ut nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse. Quocirca sub anathematis districione fieri decetereo talia prohibemur: nisi episcopus & clerici tam necessitatem vel utilitatem adspicerint, ut absque illa exactione ad relevandas communes utilitates vel necessitates, vbi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per eccliesias existimant conferenda. Si autem consules aut alii decetereo ista commiserint, & communis desistere noluerint, tam ipsi, quam fautores eorum extcommunicationi se gauerint sub-

Threnos. i.

iace-

De immunitate eccliesiarum. 285

jacere, nec communioni reddantur donec satisfactione fecerint competentem.

Lucius tertius.

Cause sanguinis in eccliesia vel cameteris agitari non debent.

Capitulum v.

Cum ecclesia dei secundum euangelicam veritatem do- *Ioan. 2.*
amus orationis esse debet, non spelunca latronum, aut san-
guinis forum: sculares iudices causas vbi de sanguinis esfu-
sione & corporali pena agitur, in eccliesia vel cameteris agi-
tare sub intermissione anathematis prohibemus. absurdum
enim est, & crudelis, ibi iudicium sanguinis exerceti, vbi est tu-
tela refugii constituta.

Innocentius. iii. illustri regi Scotie.

*Rebus criminibus ad eccliesiam fugientibus, non est violenter ab ea ex-
trahendus, nec debet amplius praeexistens criminis communis damnari
ad mortem vel ad aliam penam corporalem, est tamen aliter legitime
puniendus, fallit in duabus casibus hic expressum, hoc dicit pri-
mo. Servus fugiens ad eccliesiam timore domini sui, est domino de
eius imputantur turanti restituendus, hoc dicit secundo.*

Cap. vi.

Infer alia & infra. Tuis questionibus respondentes iuxta
Iurorum statuta canonum, & traditiones legum ciuilium, ita
diximus distinguendum, quod fugiens ad eccliesiam, aut liber
aut seruus existit. Si liber, quantumcumque grauia maleficia per-
petraverit, non est violenter ab eccliesia extrahi edens, nec inde
damnari debet ad mortem vel ad penam, sed rectores eccliesiarum
sibi obtinere debent membra, & vitam. Super hoc ta-
men quod inique fecit, est alias legitime puniendus. & hoc ve-
rum est, nisi publicus latro fuerit, vel nocturnus depopulator
agrorum, qui dum itinera frequenter vel publicas stratas ob-
fidei aggressionis insidiis, ab eccliesia extrahi potest impu-
nitate non praedita, secundum canonicas sanctiones. Si vero
seruus fuerit qui confugerit ad eccliesiam postquam de impu-
nitate sua dominus eius clericis iuramentum presuliterit, ad ser-
uum domini sui redire compellitur etiam iniutus, alioquin
a domino poterit occupari.

Idem in concilio generali.

*Clerici non debent necstatibus seu utilitatibus ciuitatum seu
aliorum locorum, etiam vbi laicorum non suppetunt facultates, sub-
venire, nisi prius Romanus pontifex consulatus hoc primo. Sen-
tentiae & constitutiones editae a laicis collectantibus eccliesiam, sunt
ipsa iure irrita, nec illo tempore conualescentes, hoc secundo. Religiose
excommunicati ob grauamina præmissa, remanent excommunicati
etiam*

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xlix.

etiam post depositum officium: nihil minus excommunicati sunt successores, nisi satisfecerint intra mensem. hoc tertio. Hoc dicit ad maiorem declarationem, & pro nouitum.

Capitulum.vii.

Aduersus consules & rectores ciuitatum vel alios qui ecclesiastis & ecclaeasticos viros talliis seu collectis & exactionibus aliis agrauare nituntur, volens immunitati ecclaeisticae lateranen. concilium prouidere, presumptionem huiusmodi sub anathematis distictione prohibuit, transgressores & factores eorum ex communicationi subiacere praecipit, donec satisfactionem impenderint competente. Verum siquando forte episcopus simul cum clericis tantam necessitatē & utilitatem perspicerint, ut absq; vlla coactio ad relevandas vtilitates vel necessitates communes, vbi laicorum non sufficiunt facultates, subfida duxerint per ecclesias conferenda: predicti laici humiliter & deute recipiat cum gratiarū actione.

Propter imprudentiam tamen quorundam Romanus pontifex prius cōculatur: cuius interest communibus vtilitatibus prouidere. Quia vero nec sic quorundam malitia contra dei ecclesiam conueuit, adiuvim vī cōstitutiones & sententias quā à talibus vel de ipsorū mandato fuerint promulgata, inanes & irrite habeantur, nullo vñquam tempore valiture. Ceterū quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent, nullus vano decipiatur errore, vt intra tempus regiminis sustineat anathema, quatenus post illud non sit ad satisfactionem debitum cōpellendum. nam & ipsum qui satisfacere recusat, & succellorē ipsius, nisi satisfecerit intra mensem, manere decernimus ecclaeistica censura conclusum, donec satisfecerit competenter, cum succedat in onere, qui in honore substitutur.

Idem in eodem.

Prelati plus debitū à subditis extorquentes prætextu procuratio-
ni vel alterius servitii impensi legato vel alteri, illud restituent,
& tantundem pauperibus erogabunt.

Capitulum.viii.

Qvia plerique prelati vt procurationem afferunt alicuius
aliquid impendant legato vel alij, plus extorquent à sub-
ditis quam solvant, & in eorum damnis lucra sectan-
tes, quarunt predam potius quam subsidium in subiectis, id de-
cetero fieri prohibemus. Quod si quis forte præsumperit,
& sic extorta restituat, & tantundem cogatur pauperib; elargiri. Superior autē cui fuerit querela deposita: si negligēs fuerit
in huiusmodi executiōe statuti, canonice subiaceat vltio. *
his quinque.

Gregorius ix. Senoneū. episcopo.

Ecclesia non consecrata, in qua diuinā officia celebrantur, gau-
det

Ne clerici vel monachi &c.

286

det immunitate.

Capitulum.ix.

Ecclaeisia in qua diuinā mysteria celebantur, licet adhuc non exiterit consecrata, nullo iure privilegium immunitatis admittitur: quia obsequis diuinis dicata, nullius est temerarius auditus profananda.